

ANEXO I

TERMO DE REFERENCIA

1 - DO OBJETO.

1.1 O presente Termo de Referência tem por objeto determinar especificações básicas para REGISTRO DE PREÇOS com a finalidade de CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL DE CONSUMO (PEÇAS E ACESSÓRIOS AUTOMOTIVOS), PARA MANUTENÇÃO DOS VEÍCULOS DO MUNICIPIO DE ELISEU MARTINS-PI, durante o período de 12 (doze) meses para manutenção dos veículos oficiais distribuídos nas secretarias municipais de Eliseu Martins-PI, através de Pregão Presencial – Menor Preço por lote. Conforme especificações contidas no Anexo I deste Termo de Referência.

2 – JUSTIFICATIVA.

2.1 O fornecimento dos materiais acima especificados se faz necessário para prover satisfatória e tempestivamente, as necessidades de reposição de peças e acessórios dos veículos oficiais das Secretarias Municipais de Eliseu Martins-PI, com a finalidade de conservar o patrimônio público municipal e dar boas condições para o funcionamento dos mesmos.

3 – FUNDAMENTO LEGAL

3.1 O Procedimento Licitatório deverá observar as normas e procedimentos contidos na Lei nº. 10.520, de 17 de Julho de 2002, Decreto nº 3.555, de 08 de agosto de 2000, Decreto Municipal nº 03/14 de 22 de Janeiro 2014, Lei complementar 123 de 14 de Dezembro de 2009 subsidiariamente as normas da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores.

A futura contratação deverá ser na Modalidade de Pregão Presencial, para REGISTRO DE PREÇOS, do tipo Menor Preço por Lote.

4 – PROPOSTA DE PREÇOS

4.1 Na Proposta de Preço deverá constar os dados da empresa (endereço completo, telefone, razão social, CNPJ, nome e assinatura do responsável, etc), nome do banco e a respectiva agência onde deseja receber seus créditos, número da conta bancária, forma de pagamento, descrição detalhada do material cotado, a quantidade solicitada, valor unitário e total em algarismo e por extenso. A validade da Proposta deve ser de um prazo não inferior a 12 (doze) meses.

5 – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

5.1 As despesas correrão por conta de recursos oriundos, conforme segue em planilha contida no Anexo I deste Termo de Referência.

6 – DO FORNECIMENTO

6.1 Os materiais serão entregues pela contratada no setor de almoxarifado da Secretaria Municipal de Administração e Planejamento, situada à na Av. Manoel Rodrigues, SN, centro, Eliseu Martins-PI, nos horários de 7:00h às 13:30h.

6.2 Os materiais serão fornecidos pela contratada, sempre de acordo com a necessidade da Administração, devendo estes ser entregues até 03(três) dias úteis do momento da apresentação da Ordem de Fornecimento e respectiva Nota de Empenho.

6.3 O fornecimento somente poderá ser realizado mediante apresentação da Ordem de Fornecimento e respectiva Nota de Empenho, emitido pela autoridade superior ou responsável por ele designado, nos termos da Lei.

6.4 Por ocasião da entrega, o fornecedor deverá colher comprovante de entrega contendo data, o nome, o cargo e a assinatura emitidos pela Administração responsável designado na respectiva requisição de fornecimento.

6.5 A CONTRATADA comprometer-se-á a dar total garantia quanto a qualidade dos produtos fornecidos, bem como, efetuar a substituição no prazo máximo de 02(dois) dias úteis, e totalmente às suas expensas de qualquer produto entregue comprovadamente adulterado ou inutilizável.

6.6 Correrão por conta da CONTRATADA todas as despesas de seguros, transporte, tributos, encargos trabalhistas e previdenciários, decorrentes da entrega e da própria aquisição dos produtos, correndo a cargo da CONTRATANTE absolutamente os valores referentes ao efetivo fornecimento do objeto ao preço cotado na proposta da CONTRATADA.

7 – RECEBIMENTO DOS MATERIAIS

7.1 O recebimento dos materiais ficará a cargo do setor de almoxarifado mencionado no item anterior, através do Gestor/Fiscal do contrato ou servidor por ele designado, nos termos do Artigo 67 da Lei nº 8.666/93, cujo recebimento ocorrerá no local e horários citados anteriormente, da seguinte forma:

a) Provisoriamente, no prazo máximo de 2 (dois) dias úteis, contados da entrega dos materiais no Almoxarifado da referida secretaria, para posterior verificação da conformidade do mesmo com a especificação técnica;

b) Definitivamente, no prazo máximo de 03 (três) dias úteis, contados do recebimento provisório, após verificação da qualidade e da quantidade dos materiais requisitados.

7.2 Consideram-se aceitos e aprovados os fornecimentos que, no prazo de até 03 (três) dias úteis, contados do recebimento provisório e da entrega da Fatura/Nota Fiscal, que não sejam contestados pela CONTRATANTE, após a emissão da Ordem de Fornecimento e Nota de Empenho. Firmado pela autoridade responsável.

7.3 Caso seja verificado alguma falha quanto a defeitos de fabricação, quantidades recebidas e qualidade os produtos fornecidos, a CONTRATADA será notificada pelo Gestor/Fiscal do contrato e terá um prazo máximo de 02 (dois) dias úteis para fornecimento dos novos materiais.

8 – DO PAGAMENTO

8.1 O pagamento será realizado na Secretaria Municipal de Finanças de Eliseu Martins-PI, até 30 dias após a solicitação que deverá ser protocolada até o 5º (quinto) dia do mês subsequente ao do fornecimento, acompanhado da nota fiscal/fatura, na Secretaria Municipal de Finanças de Eliseu Martins-PI, emitida juntamente com recibo em 04 (quatro) vias de igual valor, cópia do contrato/nota de empenho, Ordem de Fornecimento do objeto e respectiva Nota de Empenho, firmado pela autoridade competente, e em conformidade com o disposto no art. 40, inciso XIV, alínea “a” da Lei 8.666/93.

a) A nota fiscal referida acima deve apresentar discriminadamente os materiais fornecidos a que se referir.

b) As notas fiscais/faturas que apresentarem incorreções serão devolvidas à CONTRATADA e neste caso o vencimento dar-se-á no prazo de 30 (trinta) dias, contados da apresentação da documentação devidamente corrigida e válida, não ocorrendo neste caso, quaisquer ônus por parte da Administração.

c) Nenhum pagamento será efetuado aos adjudicatários enquanto pendente de liquidação ou qualquer obrigação financeira que lhe for imposta em virtude de penalidade ou falta de entrega do material.

9 – OBRIGAÇÕES DO FORNECEDOR

9.1 Sem prejuízo do integral cumprimento das disposições deste Pregão Presencial bem como das obrigações decorrentes do contrato, cabe à contratada:

a) Zelar pela fiel execução do ajuste contratual, utilizando-se todos os recursos materiais e humanos necessários para tanto.

b) Responder por quaisquer danos, perdas ou prejuízos, causados à CONTRATANTE ou a terceiros, por dolo ou culposo, na execução do contrato, bem como, por qualquer que venha a ser causados por seus prepostos, em idênticas hipóteses.

c) Responder pelos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais e tributários, resultantes da execução do contrato, nos termos do Art. 71 da Lei 8.666/93, com suas alterações.

d) Arcar com todas as despesas diretas e/ou indiretas relacionadas com a execução do objeto da contratação, tais como: Transporte, frete, carga e descarga, etc.

e) Manter-se durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as demais obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação que darão origem ao contrato.

f) A contratada se obriga a reconhecer os direitos da Administração, em caso de rescisão administrativa prevista no Art. 77 da Lei 8.666/93.

g) A CONTRATADA comprometer-se-á a dar total garantia quanto a qualidade dos produtos fornecidos, bem como, efetuar a substituição, e totalmente às suas expensas de qualquer produto entregue fora das especificações constantes da proposta apresentada.

h) Correrão por conta da CONTRATADA todas as despesas de seguros, transporte, tributos, encargos trabalhistas, fiscais, comerciais e previdenciários, decorrentes da entrega dos produtos, respondendo pelos mesmos nos termos do art. 71 da Lei nº 8.666/93 com suas alterações.

i) Garantir os preços cotados pelo período de, no mínimo, 60(sessenta) dias.

j) Não transferir a outrem, no todo ou em parte, o contrato, sem prévia e expressa anuência da CONTRATANTE;

k) Assumir inteira responsabilidade pela execução do contrato e efetuá-los de acordo com as especificações constantes da proposta e/ou instruções do contrato;

l) Comunicar imediatamente, por escrito, a CONTRATANTE, através da fiscalização do contrato, qualquer anormalidade verificada;

m) Responder civil e penalmente por quaisquer danos materiais ou pessoais ocasionados à Administração e/ou a terceiros, por seus empregados dolosa ou culposamente;

n) Fiscalizar o perfeito cumprimento do objeto do contrato, cabendo-lhe, integralmente o ônus decorrente, independentemente da fiscalização exercida pela CONTRATANTE;

o) Arcar com eventuais prejuízos causados à CONTRATANTE e/ou a terceiros, provocados por ineficiência ou irregularidade cometida por seus empregados ou prepostos, na execução do contrato.

p) Indicar à CONTRATANTE o nome de seu preposto para manter entendimento e receber comunicações ou transmiti-las ao executor do contrato conforme estabelecido no art. 68 da Lei nº 8.666/93;

q) Informar na proposta a qualificação do Representante autorizado a firmar o contrato, ou seja: nome completo, endereço, CPF, Carteira de Identidade, Estado Civil, Nacionalidade e Profissão, informando qual o instrumento que lhe outorga poderes para firmar o referido contrato (Contrato Social ou Procuração);

r) Em nenhuma hipótese veicular publicidade ou qualquer outra informação à cerca das atividades objeto do contrato, sem prévia autorização da CONTRATANTE;

s) Assumir todas e quaisquer reclamações e arcar com os ônus decorrentes de ações judiciais, por prejuízos ávidos e originados da execução do Contrato, e que sejam ajuizados contra a CONTRATANTE por terceiros;

t) Submeter-se a mais ampla fiscalização da CONTRATANTE, por meio de seus fiscais/gestores a qualquer época durante a vigência do Contrato, a qual poderá ser efetuada nas dependências da CONTRATADA, tudo isto visando o rigoroso cumprimento das obrigações contratuais.

10 – OBRIGAÇÕES DA ADMINISTRAÇÃO

10.1 Sem prejuízo do integral cumprimento de todas as demais obrigações decorrentes do contrato, cabe à contratante:

a) Proporcionar todas as facilidades para que o fornecedor possa cumprir suas obrigações dentro das normas e condições deste procedimento;

b) Rejeitar, no todo ou em parte, os materiais entregues em desacordo com as obrigações assumidas pelo fornecedor;

c) Efetuar o pagamento nas condições pactuadas;

d) Comunicar à empresa sobre possíveis irregularidades observadas nos materiais fornecidos, para substituição, caso o produto esteja na garantia;

e) Verificar a regularidade de recolhimento dos encargos sociais e fiscais antes do pagamento.

f) Caberá a contratante, no caso da contratada não cumprir com os prazos estipulados para entrega dos materiais e demais condições pactuadas no contrato, efetuar sanções previstas nas Leis nº 8.666/93, Lei nº 10.520/2002 e no Edital.

11 – DA FISCALIZAÇÃO

11.1 Será designado pela Administração o Fiscal/Gestor do contrato que será responsável pelo acompanhamento e fiscalização da sua execução, anotando em registro próprio as ocorrências relacionadas com o fornecimento do Objeto, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados.

11.2 As decisões e providências que ultrapassarem a competência do Fiscal/Gestor do contrato deverão ser solicitadas a seus superiores em tempo hábil para adoção das medidas convenientes.

12 – DO CONTRATO

12.1 Sem prejuízo do disposto no Capítulo III a IV da Lei 8.666/93, o contrato será substituído em igual valor pela ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, necessariamente, as condições especificadas no Edital.

12.2 O prazo de vigência da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS será de 12 (doze) meses a partir de sua assinatura, com eficácia a partir de sua publicação, podendo ser prorrogado conforme interesse da contratante, exclusivamente nos casos previstos no art. 57, § 1º da lei nº 8.666/93.

13 – DA RESCISÃO CONTRATUAL

13.1 A inexecução total ou parcial do contrato poderá ensejar, além das penalidades específicas, a sua rescisão com as conseqüências contratuais e legais.

13.2 Constituem motivo de rescisão, os elencados nos artigo 77 e 78 da Lei Federal 8.666/93, com redação atualizada pela Lei 8.883/94.

13.3 A rescisão do contrato se dará na forma estipulada e prevista em lei (art. 79, e seguintes, da Lei 8.666/93).

14 – DA ESTIMATIVA DE PREÇO

14.1 O valor total estimado para a futura contratação dos materiais será de R\$ 316.615,50 (trezentos dezesseis mil, seiscentos quinze reais e cinquenta centavos), por toda vigência da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

LOTE I - Veiculo: MICRO ONIBUS VOLARE 4X4

SUSPENSÃO					
ITEM	Descrição de peças	Marca	Quant.	V. Unitário R\$	V. Total R\$
1	Mola mestre dianteiro		2	320,00	640,00
2	Mola mestre traseiro		2	353,00	706,00
3	Mola 2º virada dianteira		2	290,00	580,00
4	Mola 2º virada traseira		2	320,00	640,00
5	terminal de direção		1	140,00	140,00
6	barra da direção		1	695,00	695,00
7	buchas do feixe de molas		20	35,00	700,00
8	Rolamento roda traseira interno		2	240,00	480,00
9	Rolamento roda traseira externo		2	250,00	500,00
10	Lona freio traseiro		2	230,00	460,00
11	Retentor roda traseira		2	40,00	80,00
12	Conjunto parafuso roda traseira		16	35,00	560,00
13	amortecedor dianteiro		2	330,00	660,00
14	amortecedor traseiro		2	280,00	560,00
15	Bucha amortecedor		8	30,00	240,00
FUNCIONAMENTO					
1	Bateria 100AH		1	650,00	650,00
2	bulbo de óleo		2	280,00	560,00
3	Retentor pinhão		2	160,00	320,00
4	Luva do pião diferencial		1	610,00	610,00
FREIOS					
1	lonas de freio diant.		2	220,00	440,00
2	cuica traseira		1	480,00	480,00
3	valvula de reparo do freio		1	280,00	280,00
4	tambor de freio dianteiro		2	480,00	960,00
5	tambor de freio traseiro		2	550,00	1.100,00
6	Válvula protetora		1	250,00	250,00
7	Diafragma cuica freio		4	40,00	160,00
8	Reparo cilindro mestre embreagem		2	190,00	380,00
9	Reparo cilindro auxiliar embreagem		2	170,00	340,00
10	Reparo válvula protetora		1	190,00	190,00

CAIXA DE MARCHAS					
1	base da caixa		2	210,00	420,00
2	Retentor caixa marcha		2	85,00	170,00
3	cola silicone		6	12,00	72,00
4	Rolamento embreagem		1	280,00	280,00
5	kit embreagem		1	2.250,00	2.250,00
6	cilindro mestre de embreagem		2	220,00	440,00
7	cilindro auxiliar de embreagem		2	240,00	480,00
SISTEMA ELETRICO					
1	farol dianteiro		2	340,00	680,00
2	lanterna traseira		2	80,00	160,00
3	lanterna da placa		2	40,00	80,00
4	polia do alternador		2	120,00	240,00
5	lâmpada h1		5	20,00	100,00
6	lâmpada h7		3	30,00	90,00
7	lâmpada 2polo		20	2,50	50,00
8	lâmpada 1polo		20	2,50	50,00
9	lâmpada pingo d'água		20	3,00	60,00
10	Regulador de voltagem		2	220,00	440,00
11	Porta escova		2	60,00	120,00
12	Estator		1	460,00	460,00
13	Induzido		1	450,00	450,00
14	Rolamento do alternador		2	60,00	120,00
15	Conj. Retificador do alternador		2	180,00	360,00
MOTOR					
1	jogo de junta do motor		1	550,00	550,00
2	camisas do bloco		6	300,00	1.800,00
3	kit pistão		1	2.200,00	2.200,00
4	bronze das bielas		1	350,00	350,00
5	bronze dos mancais		1	420,00	420,00
6	kit arruela de encosto		2	160,00	320,00
7	bomba de óleo		1	490,00	490,00
8	bomba d'água		1	380,00	380,00
9	bucha das bielas		1	100,00	100,00
10	Junta cabeçote		1	190,00	190,00
11	Junta carter		1	95,00	95,00
12	Junta tampa válvula		6	60,00	360,00
13	hélice do radiador		1	625,00	625,00
14	correia do alternador		2	30,00	60,00
15	base do motor		2	140,00	280,00
16	Radiador		1	2.150,00	2.150,00
17	Junta coletor jogo		2	160,00	320,00
18	mangote do radiador		2	130,00	260,00
19	válvula termostática		2	280,00	560,00
20	Anéis de seguimento		6	300,00	1.800,00
TOTAL DO LOTE R\$					35.243,00

LOTE II - Veiculo: MICRO ONIBUS VOLARE V8

SUSPENSÃO					
ITEM	Descrição de peças	Marca	Quant.	V. Unitário R\$	V. Total R\$
1	Mola mestre dianteiro		2	330,00	660,00
2	Mola mestre traseiro		2	310,00	620,00
3	Mola 2º virada dianteira		2	290,00	580,00
4	Mola 2º virada traseira		2	280,00	560,00
5	terminal de direção		2	140,00	280,00
6	barra da direção		1	690,00	690,00
7	buchas do feixe de molas		6	35,00	210,00
8	Rolamento roda traseira interno		3	240,00	720,00
9	rolamento roda traseira externo		3	250,00	750,00
10	Conjunto parafuso roda traseira		16	25,00	400,00

11	Retentor roda dianteira		3	45,00	135,00
12	Retentor roda traseira		4	40,00	160,00
13	amortecedor dianteiro		4	330,00	1.320,00
14	amortecedor traseiro		4	280,00	1.120,00
15	Bucha amortecedor		8	20,00	160,00
16	Bucha estabilizador		6	45,00	270,00
FUNCIONAMENTO					
1	Chave luz		1	320,00	320,00
2	Chave luz emergência		1	260,00	260,00
3	Bateria 100ª		1	650,00	650,00
4	bulbo de óleo		2	65,00	130,00
5	Chave seta		1	680,00	680,00
6	Buzina		1	80,00	80,00
FREIOS					
1	lonas de freio		2	210,00	420,00
2	cuica traseira		2	660,00	1.320,00
3	Valavula protetora		1	480,00	480,00
4	tambor de freio dianteiro		2	690,00	1.380,00
5	tambor de freio traseiro		2	690,00	1.380,00
6	Mola tamanca freio		4	60,00	240,00
7	Protetor câmara ar		8	50,00	400,00
8	Câmara ar		8	120,00	960,00
9	Cabo acelerador		2	80,00	160,00
10	Cabo velocímetro		1	90,00	90,00
CAIXA DE MARCHAS					
1	base da caixa		2	195,00	390,00
2	Retentor cambio		2	65,00	130,00
3	cola silicone		8	12,00	96,00
4	Retentor pinhão		2	60,00	120,00
5	kit embreagem		1	2.450,00	2.450,00
6	cilindro mestre de embreagem		2	330,00	660,00
7	Cilindro auxiliar embreagem		2	290,00	580,00
8	Retentor eixo primário		1	65,00	65,00
9	Luva pinhão diferencial		2	390,00	780,00
10	Semi eixo		2	660,00	1.220,00
11	Kit diferencial		1	1.650,00	1.650,00
12	Rolamento pinhão grande		2	230,00	460,00
13	Rolamento pinhão pequeno		2	210,00	420,00
14	Rolamento laterla coroa		4	180,00	720,00
SISTEMA ELETRICO					
1	farol dianteiro		2	400,00	800,00
2	lanterna traseira		2	225,00	450,00
3	lanterna da placa		2	80,00	160,00
4	polia do alternador		4	120,00	480,00
5	lâmpada h1		5	15,00	75,00
6	lâmpada h7		4	25,00	100,00
7	lâmpada 2polo		15	3,00	45,00
8	lâmpada 1polo		15	3,00	45,00
9	lâmpada pingo d'água		15	2,50	37,50
10	Regulador de voltagem		2	170,00	340,00
11	Porta escova		2	80,00	160,00
12	estator		1	450,00	450,00
13	Induzido		1	420,00	420,00
14	Rolamento do alternador		2	30,00	60,00
15	Conj. Retificador do alternador		2	180,00	360,00
MOTOR					
1	jogo de junta do motor		1	660,00	660,00
2	Junta cabeçote		6	40,00	240,00
3	kit pistão		4	660,00	2.640,00
4	bronze das bielás		4	445,00	1.780,00
5	bronze dos mancais		4	550,00	2.200,00
6	kit arruela de encosto		2	140,00	280,00

7	bomba de óleo		1	690,00	690,00
8	bomba d'água		1	450,00	450,00
9	bucha das bielas		2	120,00	240,00
10	Junta tampa válvula		8	80,00	640,00
11	cola de silicone		4	12,00	48,00
12	Junta carter		2	120,00	240,00
13	hélice do radiador		2	650,00	1.300,00
14	correia do alternador		2	60,00	120,00
15	base do motor		2	210,00	420,00
16	radiador		1	2.250,00	2.250,00
17	Junta coletor		12	40,00	480,00
18	mangote do radiador		2	120,00	440,00
19	válvula termostática		1	260,00	260,00
20	Anéis de seguimento		1	660,00	660,00
21	Retentor volante		1	240,00	240,00
22	Retentor polia		1	160,00	160,00
23	retentor haste válvulas		8	20,00	160,00
TOTAL DO LOTE R\$					47.906,50

LOTE III - Veiculo: ONIBUS VOLARE A5 AZUL

SUSPENSÃO					
ITEM	Descrição de peças	Marca	Quant.	V. Unitário R\$	V. Total R\$
1	amortecedor dianteiro		2	360,00	720,00
2	amortecedor trazeiro		2	340,00	680,00
3	Mola mestre dianteiro		2	290,00	580,00
4	Mola mestre trazeiro		2	270,00	540,00
5	Mola 2ª virada dianteira		2	260,00	520,00
6	Mola 2ª virada traseira		2	240,00	480,00
7	terminal de direção		2	160,00	320,00
8	barra da direção		1	880,00	880,00
9	buchas do feicho de molas		2	35,00	70,00
10	rolamento roda dianteira externo		2	160,00	320,00
11	rolamento roda dianteira interno		2	140,00	280,00
12	pino do cilindro		2	60,00	120,00
13	Rolamento roda traseira interno		2	220,00	440,00
14	Rolamento rod a traseira externo		2	210,00	420,00
15	Reparo tamanca freio		2	140,00	280,00
16	Reparo centralizador		2	60,00	120,00
17	Retentor roda dianteira		2	60,00	120,00
18	Retentor roda traseira		2	70,00	140,00
FUNCIONAMENTO					
1	Bateria 150ª		1	860,00	860,00
2	bulbo de óleo		2	60,00	120,00
3	Retentor pinhão		2	80,00	160,00
4	Luva do pião diferencial		1	320,00	320,00
5	Kit diferencial		1	1.450,00	1.450,00
FREIOS					
1	lonas de freio		2	220,00	440,00
2	Tamanca freio		2	160,00	320,00
3	Pastilha freio		2	220,00	220,00
4	Reparo freio a disco		2	190,00	380,00
5	Disco freio		2	340,00	680,00
6	Cilindro roda traseira dir		2	190,00	380,00
7	Cilindro roda traseira esq		2	190,00	380,00
8	Tambor freio trazeiro		2	660,00	1.320,00
9	Regulagem freio trazeiro		2	80,00	160,00
10	Mangueria freio dianteiro		2	60,00	120,00
11	Mangueria freio trazeiro		2	60,00	120,00
12	Cilindro mestre freio		1	450,00	450,00
CAIXA DE MARCHAS					

1	base da caixa		2	180,00	360,00
2	Retentor cambio		2	80,00	160,00
3	cola silicone		2	12,00	24,00
4	cilindro mestre de embreagem		2	330,00	660,00
5	cilindro auxiliar de embreagem		2	290,00	580,00
SISTEMA ELETRICO					
1	farol dianteiro dir		2	450,00	900,00
2	Farol dianteiro esq		2	450,00	900,00
3	lanterna traseira dir		2	230,00	460,00
4	Lanterna traseira esq		2	230,00	460,00
5	Chave luz		2	660,00	1.320,00
6	Chave luz emergência		2	230,00	460,00
7	Rele farol		2	80,00	160,00
8	Chave seta		1	480,00	480,00
9	Interruptor oleo		2	60,00	120,00
10	Correia alternador		2	110,00	220,00
11	Tensor correia alternador		2	380,00	760,00
12	polia do alternador		2	110,00	220,00
13	lampda h1		2	15,00	30,00
14	lampada h7		2	25,00	50,00
15	lampada 2polo		6	3,00	18,00
16	lampada 1polo		6	3,00	18,00
17	lampada pingo dagua		6	2,5	15,00
18	eixo bendix		2	190,00	380,00
MOTOR					
1	jogo de junta do motor		1	650,00	650,00
2	Junta cabeçote		1	180,00	180,00
3	kit pistão		1	2.480,00	2.480,00
4	bronze das bielias		1	440,00	440,00
5	bronze dos mancais		1	540,00	540,00
6	kit arruela de encosto		1	220,00	220,00
7	bomba de oleo		1	680,00	680,00
8	bomba dagua		1	440,00	440,00
9	Junta carter		1	120,00	120,00
10	Junta tampa válvula		2	110,00	220,00
11	Junta coletor		2	90,00	180,00
12	Kit embreagem		1	2.450,00	2.450,00
13	cola de silicone		2	12,00	24,00
14	helice do radiador		2	640,00	1.280,00
15	Rolamento embreagem		1	280,00	280,00
16	Cruzeta transmissão		2	180,00	360,00
17	Luva transmissão		1	340,00	340,00
18	Ponteira transmissão		1	380,00	380,00
19	Rolamento cardan		2	160,00	320,00
20	Semi eixo		2	540,00	1.080,00
21	valvula termostática		2	240,00	480,00
TOTAL DO LOTE R\$					36.809,00

LOTE IV - Veiculo: AMBULANCIA FIAT DUCATO

SUSPENSÃO					
ITEM	Descrição de peças	Marca	Quant.	V. Unitário R\$	V. Total R\$
1	buchas da bandeja central		2	140,00	280,00
2	buchas da bandeja		2	120,00	240,00
3	pivo superior		2	180,00	360,00
4	pivo inferior		2	180,00	360,00
5	Kit amortecedor dianteiro		2	120,00	240,00
6	amortecedor dianteiro		2	360,00	720,00
7	bieletas		2	140,00	280,00
8	buchas do estabilizador		2	75,00	150,00
9	terminais direção		2	185,00	370,00
10	Barra axial (articulação)		2	160,00	320,00

11	Coxim amortecedor dianteiro dir		2	320,00	640,00
12	Coxim amortecedor dianteiro esq		2	320,00	640,00
13	amortecedor traseiro		2	320,00	640,00
14	Bucha mola traseira parte diante		2	75,00	150,00
15	Bucha mola traseira parte traseira		2	75,00	150,00
16	Junta homocinética		2	440,00	880,00
17	Kit de coifa roda		2	80,00	160,00
18	Kit coifa cambio		2	80,00	160,00
19	Rolamento dianteiro		4	380,00	1.520,00
20	Rolamento traseiro		2	340,00	680,00
21	trisetá		2	260,00	520,00
FUNCIONAMENTO					
1	Reparo bomba		1	600,00	600,00
2	Reparo bico		1	180,00	180,00
3	Bateria 100ah		1	650,00	650,00
4	Bomba dh		1	1.850,00	1.850,00
5	Mangote tanque		1	180,00	180,00
6	Bomba combustivel		2	650,00	1.300,00
7	bóia do tanque		1	280,00	280,00
FREIOS					
1	jogo de pastilhas		2	240,00	480,00
2	discos de freios		2	210,00	420,00
3	flexíveis de freio dianteiro		2	90,00	180,00
4	cilindro mestre de freio		2	550,00	1.100,00
5	Mola pastilha		2	60,00	120,00
6	flexíveis de freio traseiro		2	80,00	160,00
7	Pastilha freio traseiro		2	160,00	320,00
8	tamanca de freios		2	240,00	480,00
9	Disco freio traseiro		2	210,00	420,00
10	reparo das pinças		2	110,00	220,00
CAIXA DE MARCHAS					
1	base da caixa dir		2	220,00	440,00
2	Base caixa esq		1	220,00	440,00
3	Base motor dir		1	230,00	460,00
4	Base motor esq		1	230,00	460,00
5	cola silicone		2	12,00	24,00
SISTEMA ELETRICO					
1	Rolamento do alternador		2	140,00	280,00
2	motor de partida		1	1.290,00	1.290,00
3	farol dianteiro		2	460,00	920,00
4	lanterna traseira dir		2	270,00	540,00
5	Lanterna traseira esq		2	270,00	540,00
6	polia do alternador		2	230,00	460,00
7	lampda h1		2	15,00	30,00
8	lampada h7		2	25,00	50,00
9	lampada 2polo		6	3,00	18,00
10	lampada 1polo		6	3,00	18,00
11	lampada pingo dagua		6	2,50	15,00
12	eletro-ventilador		1	950,00	950,00
13	Eixo bendix		1	280,00	280,00
14	induzido		1	480,00	480,00
15	Conjunto retificador		1	220,00	220,00
16	Regulador de voltagem		1	340,00	340,00
17	Porta escova		2	130,00	260,00
18	estator		1	440,00	440,00
19	retrovisor		2	660,00	1.320,00
MOTOR					
1	jogo de junta do motor		1	765,00	765,00
2	camisas do bloco		2	150,00	300,00
3	kit pistão		1	1.800,00	1.800,00
4	bronze das bielás		1	660,00	660,00
5	bronze dos mancais		1	840,00	840,00

6	kit arruela de encosto		1	180,00	180,00
7	bomba de oleo		1	1.850,00	1850,00
8	bomba dagua		1	660,00	660,00
9	bucha das bielas		1	240,00	240,00
10	bielas		2	160,00	320,00
11	cola de silicone black 598		2	60,00	120,00
12	valvulas dos cabeçotes		2	230,00	460,00
13	helice do radiador		1	1.590,00	1.590,00
14	correia do alternador		2	130,00	260,00
15	tensionador da correia do alternador		1	340,00	340,00
16	Mangote radiador		1	220,00	220,00
17	radiador		1	950,00	950,00
18	Correia dentada		2	180,00	360,00
19	Tensor da correia dentada		2	340,00	680,00
TOTAL DO LOTE R\$					41.270,00

LOTE V - Veiculo: FIAT UNO WAY

SUSPENSÃO					
ITEM	Descrição de peças	Marca	Quant.	V. Unitário R\$	V. Total R\$
1	Terminal de direção		8	70,00	560,00
2	Articulação da direção		8	60,00	480,00
3	Bucha do Tirante		20	20,00	400,00
4	Pivô		10	45,00	450,00
5	Amortecedor dianteiro		4	320,00	1.280,00
6	Amortecedor Traseiro		4	290,00	1.160,00
7	Mola espiral dianteira		4	150,00	600,00
8	Mola traseira		5	140,00	560,00
9	Coxim do motor dir.		4	110,00	440,00
10	Coxim motor esq.		4	90,00	360,00
11	Coxim da caixa		3	90,00	270,00
12	Coxim do amortecedor		6	60,00	360,00
13	Kit calcos mola traseira		2	90,00	180,00
14	Kit batedor do amort. Dianteiro		8	40,00	320,00
15	Batente mola traseira		4	40,00	160,00
16	Amortecedor tampa traseira		4	90,00	360,00
17	Borracha das portas		4	60,00	240,00
18	Borracha porta mala		2	60,00	120,00
19	Coxim escapamento		6	15,00	90,00
20	Kit bucha caixa direção		6	30,00	180,00
21	bucha da bandeja traseira		24	20,00	480,00
22	kit estabilizador interno		8	20,00	160,00
23	Kit estabilizador externo		8	15,00	120,00
24	cubo da roda dianteira		3	110,00	330,00
25	rolamento dianteiro		4	100,00	400,00
26	kit rolamento traseiro		4	140,00	560,00
27	Junta homocinetica		4	160,00	640,00
28	Trizeta		4	120,00	480,00
29	Kit coifa junta homoc.		6	30,00	180,00
30	Kit coifa junta deslizante		6	30,00	180,00
31	braço oscilante		2	160,00	320,00
32	Fechadura porta dir diante/tras		4	110,00	440,00
33	Fechadura porta esq dient/tras		4	110,00	440,00
34	Fechadura porta malas		2	140,00	280,00
35	Bucha do braço oscilante		8	20,00	160,00
36	Mecanismo porta traseira dir		1	130,00	130,00
37	Mecanismo porta traseira esq.		1	130,00	130,00
38	Mecanismo porta dianteira dir.		2	130,00	260,00
39	Mecanismo porta dianteira esq.		2	130,00	260,00
FUNCIONAMENTO					
1	Jogo de vela		12	22,00	264,00

2	jogo de cabo de vela		2	95,00	190,00
3	descarbonizante		2	30,00	60,00
4	bobina de ignição		2	240,00	480,00
5	bicos injetores		6	90,00	540,00
6	sensor de temperatura da água		2	140,00	280,00
7	atuador de marcha lenta		2	145,00	290,00
8	bomba de combustível		4	185,00	740,00
9	parabrisa		1	360,00	360,00
10	sensor de rotação		2	130,00	260,00
11	sensor de velocímetro		2	160,00	320,00
12	kit reparo da injeção		2	90,00	180,00
13	sensor map		2	145,00	290,00
14	Sonda lambda		2	310,00	620,00
15	Cabo de embreagem		4	110,00	440,00
16	Cabo de acelerador		2	60,00	120,00
17	Cabo velocímetro		2	80,00	160,00
18	Bateria 60ah		2	390,00	780,00
19	Capa para choque dianteiro		2	220,00	440,00
20	Capa para choque traseiro		2	180,00	360,00
21	Motor do ventilador		2	430,00	860,00
22	Interruptor óleo motor		2	40,00	80,00
23	Radiador		2	360,00	720,00
24	Tanque de combustível		2	795,00	795,00
FREIOS					
1	Jogo de Pastilha de freios		6	80,00	480,00
2	Disco de freios		4	70,00	280,00
3	Mola pastilha freio		6	30,00	180,00
4	Pino bucha guia pinça freio		4	40,00	160,00
5	Parafuso roda dt/ts		20	6,00	120,00
6	Flexíveis dianteiro		4	30,00	120,00
7	flexíveis traseiro		4	30,00	120,00
8	Lona freio		4	45,00	180,00
9	Sapata freio traseira		4	100,00	400,00
10	tambor de freio		4	120,00	560,00
11	Hidrovaco		1	460,00	460,00
12	cilindro mestre		2	230,00	460,00
13	cilindros das rodas traseiras		4	60,00	240,00
14	Cabo freio mao dir.		2	75,00	150,00
15	Cabo freio mao esq.		2	75,00	150,00
16	Cabo capo		2	45,00	90,00
17	Alavanca capo		2	20,00	40,00
18	reparo da pinça de freio		2	60,00	120,00
CAIXA DE MARCHAS					
1	Kit Embreagem		2	320,00	640,00
2	Mangote filtro ar		2	85,00	170,00
3	Retentor polia		3	50,00	150,00
4	Retentor comando válvula		3	60,00	180,00
5	Retentor volante		2	160,00	320,00
6	Tampa óleo motor		2	25,00	50,00
7	cabo de mudança de marcha		2	260,00	520,00
8	retentor eixo primário		2	40,00	80,00
9	Retentor haste válvula jogo		2	40,00	80,00
10	Tampa combustível		2	35,00	70,00
11	Tampa reservatório agua		2	20,00	40,00
12	Valavula termostática		2	80,00	160,00
SISTEMA ELETRICO					
1	farol dianteiro		2	220,00	440,00
2	lanterna traseira dir		2	40,00	80,00
3	Lanterna traseira esq		2	160,00	320,00
4	interruptor de freio		2	40,00	80,00
5	lampada pingo d'agua		10	3,00	30,00
6	chave de seta		2	330,00	660,00

7	motor de partida		1	700,00	700,00
8	Eixo bendix		2	120,00	240,00
9	interruptor de ré		2	60,00	120,00
10	lampada 1 polo		12	3,00	36,00
11	lampada 2 polo		12	3,00	36,00
12	lapada H4		8	20,00	160,00
13	Rolamento do alternador		2	60,00	120,00
14	Estator		1	330,00	330,00
15	Porta escova		3	70,00	210,00
16	Regulador de voltagem		2	160,00	320,00
17	Conj. Retificador		2	140,00	280,00
18	Cano agua		2	40,00	80,00
19	Polia alternador		6	50,00	300,00
20	automático		2	160,00	320,00
21	Silencioso traseiro		2	160,00	320,00
22	Silencioso intermediário		2	120,00	240,00
MOTOR					
1	Bomba d'agua		2	120,00	240,00
2	Bomba de oleo		1	390,00	390,00
3	bronze de biela		1	180,00	180,00
4	bronze de mancais		1	160,00	160,00
5	Junta cabeçote		2	60,00	120,00
6	Junta tampa válvula		2	40,00	80,00
7	kit pistão		1	660,00	660,00
8	Engrenagem virabrequim		2	120,00	240,00
9	kit arruela do encosto		2	80,00	160,00
10	Junta coletor		3	30,00	90,00
11	jogo de junta do motor		2	260,00	520,00
12	correia dentada		4	60,00	240,00
13	Mangote superior radiador		2	190,00	380,00
14	mangote inferior radiador		2	160,00	320,00
15	tensor da correia dentada		4	80,00	320,00
16	correia do alternador		4	40,00	160,00
17	Aditivo radiador		10	32,00	320,00
18	Calotas roda		12	30,00	360,00
19	Maçaneta porta		4	60,00	240,00
20	Canaleta porta diant		2	160,00	320,00
21	Canaleta porta tras		2	140,00	280,00
TOTAL DO LOTE R\$					42.121,00

LOTE VI - Veículo: CELTA

SUSPENSÃO					
ITEM	Descrição de peças	Marca	Quant.	V. Unitário R\$	V. Total R\$
1	Terminal de direção		2	60,00	120,00
2	Articulação da direção		2	60,00	120,00
3	Suporte barra tensora		2	75,00	150,00
4	Pivô suspensão		2	65,00	130,00
5	Amortecedor dianteiro		2	230,00	460,00
6	Amortecedor Traseiro		2	190,00	380,00
7	Mola espiral dianteira		2	160,00	320,00
8	Mola espiral traseira		2	150,00	300,00
9	Coxim motor diant. Dir		2	90,00	180,00
10	Coxim motor diant. Esq		2	110,00	220,00
11	Coxim motor traseiro		2	90,00	180,00
12	Suporte barra tensora dianteira dir		2	75,00	150,00
13	Suporte barra tensora dianteira esq		2	75,00	150,00
14	Coxim do amortecedor		2	35,00	70,00
15	Kit batedor do amort. Dianteiro		2	40,00	80,00
16	Amortecedor tampa traseira		2	110,00	220,00
17	bucha da bandeja		2	30,00	60,00
18	kit estabilizador		2	30,00	60,00

19	culo da roda dianteira		2	90,00	180,00
20	rolamento dianteiro		2	120,00	240,00
21	kit rolamento traseiro		2	70,00	140,00
22	Junta homocinética		2	180,00	320,00
23	Kit coifa roda		2	30,00	60,00
24	Kit coifa cambio		2	30,00	60,00
25	Bandeja dianteira dir		2	220,00	440,00
26	Bandeja dianteira esq		2	220,00	440,00
27	Parafuso roda dt/ts		8	6,00	48,00
28	Junta deslizante		2	180,00	360,00
FUNCIONAMENTO					
1	Vela ignição jogo com 4		4	80,00	320,00
2	jogo de cabo de vela		2	140,00	280,00
3	descarbonizante		2	30,00	60,00
4	bobina de ignição		2	220,00	440,00
5	bicos injetores		2	160,00	320,00
6	sensor de temperatura da água		2	60,00	120,00
7	atuador de marcha lenta		2	180,00	360,00
8	bomba de combustível		2	285,00	570,00
9	sensor de rotação		2	140,00	280,00
10	sensor velocímetro		2	160,00	320,00
11	kit reparo da injeção		2	120,00	240,00
12	sensor map		2	160,00	320,00
13	Sonda lambda		2	280,00	560,00
14	Cabo de embreagem		2	65,00	130,00
15	Cabo de acelerador		2	45,00	90,00
16	Cabo velocímetro		2	60,00	120,00
17	Motor do ventilador		2	340,00	680,00
18	Bateria 60A		2	390,00	780,00
19	Borracha das portas		4	60,00	240,00
20	Tanque de combustível		2	695,00	1.390,00
FREIOS					
1	Jogo de Pastilha de freios		6	60,00	360,00
2	Disco de freios		2	70,00	140,00
3	Flexíveis dianteiro		2	40,00	80,00
4	flexíveis traseiro		2	40,00	80,00
5	Sapata freio traseira		2	120,00	240,00
6	tambor de freio		2	90,00	180,00
7	Hidrovacuo		1	360,00	360,00
8	cilindro mestre		2	230,00	460,00
9	cilindros das rodas traseiras		4	50,00	200,00
10	reparo da pinça de freio		2	60,00	120,00
CAIXA DE MARCHAS					
1	Kit Embreagem		1	375,00	375,00
2	Rolamento embreagem		1	80,00	80,00
3	Retentor polia		2	40,00	80,00
4	reparo da lanca de marcha		2	60,00	120,00
5	cabo de mudança de marcha		2	295,00	590,00
6	Reparo trambulador		2	50,00	100,00
7	Bucha alavanca		2	40,00	80,00
8	Retentor eixo primário		2	50,00	100,00
9	Retentor comando válvulas		2	40,00	80,00
10	Retentor do volante		2	90,00	180,00
SISTEMA ELETRICO					
1	farol dianteiro dir		2	360,00	720,00
2	Farol dianteiro esq		2	360,00	720,00
3	interruptor de freio		2	45,00	90,00
4	lampada pingo d'agua		10	3,00	30,00
5	Lanterna traseira dir		2	210,00	420,00
6	Lanterna traseira esq		2	210,00	420,00
7	Chave seta		2	380,00	760,00
8	Cilindro ignição		2	60,00	120,00

9	Fechadura porta dianteira dir		1	120,00	120,00
10	Fechadura porta dianteira esq		1	120,00	120,00
11	Maçaneta porta externa dir		2	80,00	160,00
12	Maçaneta porta externa esq		2	80,00	160,00
13	Cano refrigeração agua		2	40,00	80,00
14	Tampa reservatório agua		2	30,00	60,00
15	Tampa tanque		2	50,00	100,00
16	Tampa óleo motor		2	35,00	70,00
17	parachoque dianteiro		2	230,00	460,00
18	parachoque traseiro		2	190,00	380,00
19	Mecanismo porta dir		2	160,00	320,00
20	Mecanismo porta esq		2	160,00	320,00
21	Interruptor óleo		2	30,00	60,00
22	motor de partida		1	700,00	70,00
23	Eixo bendix		2	90,00	180,00
24	interruptor de ré		2	45,00	90,00
25	lampada 1 polo		6	3,00	18,00
26	lampada 2 polo		6	3,00	18,00
27	lapada H4		6	20,00	120,00
28	Rolamento do alternador		2	80,00	160,00
29	Estator		1	420,00	420,00
30	Porta escova		2	80,00	160,00
31	Regulador de voltagem		2	190,00	380,00
32	Conj. Retificador		2	180,00	360,00
33	Induzido motor partida		2	320,00	320,00
34	Mangote filtro ar		2	110,00	220,00
35	Automático		2	150,00	300,00
36	Radiador		1	460,00	460,00
37	Tensor dir. hidráulica		1	120,00	120,00
MOTOR					
1	Bomba d'agua		2	120,00	240,00
2	Bomba de oleo		1	260,00	260,00
3	bronze de biela		1	120,00	120,00
4	bronze de mancais		1	180,00	180,00
5	Balancim		8	65,00	520,00
6	Junta cabeçote		2	60,00	120,00
7	Junta carter		2	50,00	100,00
8	Junta tampa válvulas		2	40,00	80,00
9	Junta coletor admissão		2	25,00	50,00
10	Junta coletor escapamento		2	25,00	50,00
11	Tucho		8	40,00	320,00
12	Pistao c anéis		1	540,00	540,00
13	comando de valvulas		1	350,00	350,00
14	kit arruela do encosto		2	60,00	120,00
15	Engrenagem virabrequim		2	60,00	120,00
16	jogo de junta do motor		1	260,00	260,00
17	correia dentada		2	50,00	100,00
18	mangote suspiro do motor		2	30,00	60,00
19	mangote de agua radiador		2	140,00	280,00
20	tensionador da correia dentada		2	110,00	220,00
21	correia do alternador		2	50,00	100,00
22	Aditivo radiador		2	32,00	64,00
23	Polia alternador		2	60,00	120,00
24	Mangote bomba d'agua		2	80,00	160,00
25	Silencioso traseiro		2	140,00	280,00
26	Silencioso intermediário		2	120,00	240,00
TOTAL DO LOTE R\$					31.403,00

LOTE VII - Veiculo: FIAT PALIO FIRE 2015

ITEM	DISCRIMINAÇÃO DO MATERIAL	UNID.	QUANT.	MARCA	R\$ UNITÁRIO	R\$ TOTAL
------	---------------------------	-------	--------	-------	--------------	-----------

1	Alavanca do cambio	PC	1		360,00	360,00
2	Alternador	PC	1		975,00	975,00
3	Amortecedor Dianteiro	PC	2		320,00	640,00
4	Amortecedor tampa traseira	PC	2		110,00	220,00
5	Amortecedor Traseiro	PC	2		210,00	420,00
6	Bandeja dianteira	PC	2		340,00	680,00
7	Barra axial	PC	4		50,00	200,00
8	Batente do amortecedor	PC	4		40,00	160,00
9	Bateria de 60 amperes	PC	1		390,00	390,00
10	Bico injetor	PC	4		180,00	640,00
11	Bobina de campo	PC	1		260,00	260,00
12	Bobina de ignição	PC	2		240,00	480,00
13	Bomba d'água	PC	2		120,00	240,00
14	Bomba de óleo	PC	1		340,00	340,00
15	Braço limpador dt	PC	2		80,00	160,00
16	Bronzina central	PC	1		180,00	180,00
17	Bronzina de biela	PC	1		140,00	140,00
18	Bucha da Balança	PC	8		25,00	200,00
19	Cabo de acelerador	PC	2		60,00	120,00
20	Cabo de embreagem	PC	2		80,00	160,00
21	Cabo de freio de mão	PC	2		80,00	160,00
22	Sensor velocímetro	PC	1		160,00	160,00
23	Caixa de direção hidráulica	PC	1		1.550,00	1.550,00
24	Chave de seta	PC	1		360,00	360,00
25	Cilindro de roda	PC	2		75,00	150,00
26	Cilindro do porta-mala	PC	1		80,00	80,00
27	Cilindro Mestre de Freio	PC	1		240,00	240,00
28	Comando de válvula	PC	1		550,00	550,00
29	Correia Alternador	PC	2		60,00	120,00
30	Correia Dentada	PC	2		60,00	120,00
31	Coxim Da Caixa de Marcha	PC	2		120,00	240,00
32	Coxim Do Motor	PC	2		110,00	220,00
33	Cubo Da Roda Dianteira	PC	2		120,00	240,00
34	Cubo Da Roda Traseira	PC	2		160,00	320,00
35	Disco de freio	PC	2		100,00	200,00
36	Eixo bendix	PC	2		90,00	180,00
37	Estator do alternador	PC	1		380,00	380,00
38	Farol - LD	PC	1		440,00	440,00
39	Farol - LE	PC	1		440,00	440,00
40	Fechadura da porta dianteira - LD	PC	1		145,00	145,00
41	Fechadura da porta dianteira - LE	PC	1		145,00	145,00
42	Fechadura do porta-mala	PC	1		120,00	120,00
43	Fechadura inferior do capô	PC	1		110,00	110,00

44	Filtro Ar Condicionado	PC	4		20,00	80,00
45	Filtro De Ar	PC	4		20,00	80,00
46	Filtro De Combustivel	PC	4		20,00	80,00
47	Filtro De Oleo do Motor	PC	4		15,00	60,00
48	Guarnição da porta	PC	4		60,00	240,00
49	Hidrovácuo	PC	1		480,00	480,00
50	Induzido motor de partida	PC	1		240,00	240,00
51	Interruptor de freio	PC	2		60,00	120,00
52	Interruptor de óleo	PC	2		65,00	130,00
53	Jogo de Anéis segmento	JG	1		295,00	295,00
54	Jogo de Cabo De Velas	JG	2		90,00	180,00
55	Jogo de junta do motor	PC	1		260,00	260,00
56	Jogo de Velas de ignição	PC	16		22,00	352,00
57	Junta Homocinetica	PC	2		180,00	320,00
58	Kit Amortecedor dianteiro	PC	4		40,00	160,00
59	Kit amortecedor traseiro	PC	4		40,00	160,00
60	Kit bomba de combustível	PC	2		285,00	570,00
61	Kit coifa junta homocinética L/CAMBIO	PC	2		25,00	50,00
62	Kit coifa junta homocinética L/RODA	PC	2		30,00	60,00
63	Kit De Embreagem	PC	1		320,00	320,00
64	Kit do motor	JG	1		660,00	660,00
65	Kit Sapata de Freio	Kit	2		120,00	240,00
66	Maçaneta externa - LD	PC	2		50,00	100,00
67	Maçaneta externa - LE	PC	2		50,00	100,00
68	Maçaneta interna - LD	PC	2		50,00	100,00
69	Maçaneta interna - LE	PC	2		50,00	100,00
70	Mangote inferior	PC	1		160,00	160,00
71	Mangote superior	PC	1		140,00	140,00
72	Manguera de freio dianteira	PC	2		40,00	80,00
73	Manguera de freio traseira	PC	2		40,00	80,00
74	Maquina de vidro - LD	PC	1		160,00	160,00
75	Máquina de vidro - LE	PC	1		160,00	160,00
76	Mola Dianteira	JG	1		320,00	320,00
77	Mola Traseira	JG	1		290,00	290,00
78	Motor de Partida	PC	1		850,00	850,00
79	Motor de passo	PC	2		150,00	300,00
80	Motor do ventilador	PC	1		390,00	390,00
81	Para-brisa	PC	1		350,00	350,00
82	Pastilha de Freio	Kit	2		90,00	180,00
83	Pinça De Freio	PC	2		320,00	640,00
84	Pino do capô	PC	2		80,00	160,00
85	Pivo da Suspensão	PC	4		50,00	200,00
86	Radiador d' Agua	PC	1		280,00	280,00

87	Regulador de voltagem	PC	1	250,00	250,00
88	Regulagem de freio	PC	4	110,00	440,00
89	Reservatório de água	PC	2	75,00	150,00
90	Rolamento Alternador	PC	2	80,00	160,00
91	Rolamento da Roda Dianteira	PC	4	140,00	560,00
92	Rotor do alternador	PC	1	440,00	440,00
93	Sensor de Pressão de óleo	PC	2	45,00	90,00
94	Sensor de Temperatura	Kit	2	90,00	180,00
95	Sensor medidor de nível	PC	2	110,00	220,00
96	Sonda lambda	PC	2	330,00	660,00
97	Tambor de freio traseiro	PC	4	110,00	440,00
98	Tampa do radiador	PC	2	25,00	50,00
99	Tampa do tanque de combustível	PC	2	45,00	90,00
100	Tensor Correia Alternador	PC	2	70,00	140,00
101	Tensor da Correia Dentada	PC	2	120,00	240,00
102	Terminal de Direção	PC	4	70,00	280,00
103	Trizeta	PC	2	85,00	170,00
104	Vidro de porta dianteira L/D	PC	1	220,00	220,00
105	Vidro de porta dianteira L/E	PC	1	220,00	220,00
106	Vidro de porta traseira L/D	PC	1	210,00	210,00
107	Vidro de porta traseira L/E	PC	1	210,00	210,00
TOTAL DO LOTE R\$					29.332,00

LOTE VIII - Veiculo: AMBULANCIA CHEVROLET S10

SUSPENSÃO					
ITEM	Descrição de peças	Marca	Quant.	V. Unitário R\$	V. Total R\$
1	BUCHA DA BANDEJA INFERIOR		8	50,00	400,00
2	BUCHA DA BANDEJA SUPERIOR		8	50,00	400,00
3	PIVO SUPERIOR		4	140,00	560,00
4	PIVO INFERIOR		4	160,00	640,00
5	AMORTECEDOR DIANTEIRO		2	340,0	680,00
6	BIELETAS		2	90,00	180,00
7	BUCHAS DO ESTABILIZADOR		4	40,00	160,00
8	TERMINAIS DIREÇÃO		2	130,00	260,00
9	BRAÇO PITMAM		1	270,00	270,00
10	BRAÇO L		1	280,00	280,00
11	AMORTECEDOR TRASEIRO		2	310,00	620,00
12	BUCHA MOLA TRASEIRA PARTE DIANTE		8	40,00	320,00
13	BUCHA MOLA TRASEIRA PARTE TRASEIRA		8	40,00	320,00
14	ROLAMENTO DIANTEIRO C/ Cubo		2	550,00	1.100,00
15	ROLAMENTO TRASEIRO		2	220,00	440,00
FUNCIONAMENTO					
1	BATERIA 60 AH		1	390,00	390,00
2	BOMBA DH		1	860,00	860,00
3	BOMBA DE COMBUSTIVEL		1	460,00	460,00
4	BOIA DO TANQUE		1	180,00	180,00
FREIOS					
1	JOGO DE PASTILHAS		2	190,00	380,00
2	DISCO DE FREIOS		2	180,00	360,00
3	FLEXIVEIS DE FREIO DIANTEIRO		2	60,00	120,00
4	CILINDRO MESTRE DE FREIO		2	450,00	450,00

5	MOLA PASTILHA		2	40,00	80,00
6	FLEXIVEIS DE FREIO TRASEIRO		2	45,00	90,00
7	SAPATA COLADA		2	260,00	520,00
SISTEMA ELETRICO					
1	ROLAMENTO DO ALTERNADOR		2	110,00	220,00
2	FAROL DIANTEIRO		2	460,00	920,00
3	LANTERNA TRASEIRA DIR		2	225,00	450,00
4	LANTERNA TRASEIRA ESQ		2	225,00	450,00
5	LAMPADA H1		4	15,00	60,00
6	LAMPADA H7		4	25,00	100,00
7	LAMPADA 2 POLO		6	3,00	18,00
8	LAMPADA 1 POLO		6	3,00	18,00
9	LAMPADA PINGO D'AGUA		6	3,00	18,00
10	INDUZIDO		1	460,00	460,00
MOTOR					
1	JOGO DE JUNTA DO MOTOR		1	785,00	785,00
2	KIT PISTÃO		1	2.600,00	2.600,00
3	BRONZE DAS BIELAS		1	290,00	290,00
4	BRONZE DOS MANCAIS		1	350,00	350,00
5	KIT ARRUELA DE ENCOSTO		1	120,00	120,00
6	BOMBA DE OLEO		1	2.700,00	2.700,00
7	BOMBA D'AGUA		1	440,00	440,00
8	COLA DE SILICONE LOCTITE		2	60,00	120,00
9	CORREIA DO ALTERNADOR		2	185,00	370,00
10	TENSIONADOR DA CORREIA DO ALTERNADOR		1	450,00	450,00
11	MANGOTE RADIADOR		1	190,00	190,00
12	RADIADOR		1	1.550,00	1.550,00
TOTAL DO LOTE R\$					23.199,00

LOTE IX - Veiculo: FIAT DOBLO 2017

ITEM	DISCRIMINAÇÃO DO MATERIAL	UNID.	QUANT.	MARCA	R\$ UNITÁRIO	R\$ TOTAL
1	Alavanca do cambio	PC	1		360,00	360,00
2	Alternador	PC	1		975,00	975,00
3	Amortecedor Dianteiro	PC	2		320,00	640,00
4	Amortecedor tampa traseira	PC	2		110,00	220,00
5	Amortecedor Traseiro	PC	2		210,00	420,00
6	Bandeja dianteira	PC	2		340,00	680,00
7	Barra axial	PC	4		50,00	200,00
8	Batente do amortecedor	PC	4		40,00	160,00
9	Bateria de 60 amperes	PC	1		390,00	390,00
10	Bico injetor	PC	4		180,00	640,00
11	Bobina de campo	PC	1		260,00	260,00
12	Bobina de ignição	PC	2		240,00	480,00
13	Bomba d'água	PC	2		120,00	240,00
14	Bomba de óleo	PC	1		340,00	340,00
15	Braço limpador dt	PC	2		80,00	160,00
16	Bronzina central	PC	1		180,00	180,00
17	Bronzina de biela	PC	1		140,00	140,00
18	Bucha da Balança	PC	8		25,00	200,00
19	Cabo de acelerador	PC	2		60,00	120,00

20	Cabo de embreagem	PC	2		80,00	160,00
21	Cabo de freio de mão	PC	2		80,00	160,00
22	Sensor velocímetro	PC	1		160,00	160,00
23	Caixa de direção hidráulica	PC	1		1.550,00	1.550,00
24	Chave de seta	PC	1		360,00	360,00
25	Cilindro de roda	PC	2		75,00	150,00
26	Cilindro do porta-mala	PC	1		80,00	80,00
27	Cilindro Mestre de Freio	PC	1		240,00	240,00
28	Comando de válvula	PC	1		550,00	550,00
29	Correia Alternador	PC	2		60,00	120,00
30	Correia Dentada	PC	2		60,00	120,00
31	Coxim Da Caixa de Marcha	PC	2		120,00	240,00
32	Coxim Do Motor	PC	2		110,00	220,00
33	Cubo Da Roda Dianteira	PC	2		120,00	240,00
34	Cubo Da Roda Traseira	PC	2		160,00	320,00
35	Disco de freio	PC	2		100,00	200,00
36	Eixo bendix	PC	2		90,00	180,00
37	Estator do alternador	PC	1		380,00	380,00
38	Farol - LD	PC	1		440,00	440,00
39	Farol - LE	PC	1		440,00	440,00
40	Fechadura da porta dianteira - LD	PC	1		145,00	145,00
41	Fechadura da porta dianteira - LE	PC	1		145,00	145,00
42	Fechadura do porta-mala	PC	1		120,00	120,00
43	Fechadura inferior do capô	PC	1		110,00	110,00
44	Filtro Ar Condicionado	PC	4		20,00	80,00
45	Filtro De Ar	PC	4		20,00	80,00
46	Filtro De Combustível	PC	4		20,00	80,00
47	Filtro De Oleo do Motor	PC	4		15,00	60,00
48	Guarnição da porta	PC	4		60,00	240,00
49	Hidrovácuo	PC	1		480,00	480,00
50	Induzido motor de partida	PC	1		240,00	240,00
51	Interruptor de freio	PC	2		60,00	120,00
52	Interruptor de óleo	PC	2		65,00	130,00
53	Jogo de Anéis segmento	JG	1		295,00	295,00
54	Jogo de Cabo De Velas	JG	2		90,00	180,00
55	Jogo de junta do motor	PC	1		260,00	260,00
56	Jogo de Velas de ignição	PC	16		22,00	352,00
57	Junta Homocinetica	PC	2		180,00	320,00
58	Kit Amortecedor dianteiro	PC	4		40,00	160,00
59	Kit amortecedor traseiro	PC	4		40,00	160,00
60	Kit bomba de combustível	PC	2		285,00	570,00
61	Kit coifa junta homocinética L/CAMBIO	PC	2		25,00	50,00
62	Kit coifa junta homocinética L/RODA	PC	2		30,00	60,00

63	Kit De Embreagem	PC	1		320,00	320,00
64	Kit do motor	JG	1		660,00	660,00
65	Kit Sapata de Freio	Kit	2		120,00	240,00
66	Maçaneta externa - LD	PC	2		50,00	100,00
67	Maçaneta externa - LE	PC	2		50,00	100,00
68	Maçaneta interna - LD	PC	2		50,00	100,00
69	Maçaneta interna - LE	PC	2		50,00	100,00
70	Mangote inferior	PC	1		160,00	160,00
71	Mangote superior	PC	1		140,00	140,00
72	Manguera de freio dianteira	PC	2		40,00	80,00
73	Manguera de freio traseira	PC	2		40,00	80,00
74	Maquina de vidro - LD	PC	1		160,00	160,00
75	Máquina de vidro - LE	PC	1		160,00	160,00
76	Mola Dianteira	JG	1		320,00	320,00
77	Mola Traseira	JG	1		290,00	290,00
78	Motor de Partida	PC	1		850,00	850,00
79	Motor de passo	PC	2		150,00	300,00
80	Motor do ventilador	PC	1		390,00	390,00
81	Para-brisa	PC	1		350,00	350,00
82	Pastilha de Freio	Kit	2		90,00	180,00
83	Pinça De Freio	PC	2		320,00	640,00
84	Pino do capô	PC	2		80,00	160,00
85	Pivo da Suspensão	PC	4		50,00	200,00
86	Radiador d' Agua	PC	1		280,00	280,00
87	Regulador de voltagem	PC	1		250,00	250,00
88	Regulagem de freio	PC	4		110,00	440,00
89	Reservatório de água	PC	2		75,00	150,00
90	Rolamento Alternador	PC	2		80,00	160,00
91	Rolamento da Roda Dianteira	PC	4		140,00	560,00
92	Rotor do alternador	PC	1		440,00	440,00
93	Sensor de Pressão de óleo	PC	2		45,00	90,00
94	Sensor de Temperatura	Kit	2		90,00	180,00
95	Sensor medidor de nível	PC	2		110,00	220,00
96	Sonda lambda	PC	2		330,00	660,00
97	Tambor de freio traseiro	PC	4		110,00	440,00
98	Tampa do radiador	PC	2		25,00	50,00
99	Tampa do tanque de combustível	PC	2		45,00	90,00
100	Tensor Correia Alternador	PC	2		70,00	140,00
101	Tensor da Correia Dentada	PC	2		120,00	240,00
102	Terminal de Direção	PC	4		70,00	280,00
103	Trizeta	PC	2		85,00	170,00
104	Vidro de porta dianteira L/D	PC	1		220,00	220,00
105	Vidro de porta dianteira L/E	PC	1		220,00	220,00

106	Vidro de porta traseira L/D	PC	1		210,00	210,00
107	Vidro de porta traseira L/E	PC	1		210,00	210,00
TOTAL DO LOTE R\$						29.332,00

DA VERACIDADE DOS ORÇAMENTOS

Venho firmar que os orçamentos enviados juntamente com a Requisição, foram por mim realizados e são verdadeiros.

Responsável pela elaboração dos orçamentos

Eliseu Martins/PI 02 de Agosto de 2021

De Acordo.

Secretaria de Administração e Planejamento